- νωπα τῆ πόλει. καὶ οὕτως ἔξηφανίσθησαν ἐκ τῆς πόλεως οἱ τε
B σκορπίοι καὶ οἱ κύνωπες. αἰτηθεὶς δὲ καὶ περὶ τῶν ἐπικιμένων
 αὐτῆ σεισμῶν, στενάξας ἔγραψεν ἐν διπτύχῳ ταῦτα “οὐαί σοι τά-
 λαινα πόλις, ὅτι σειμοῖσι πολλοῖς καὶ πυρσοῖς κατενεχθήση.
 κλαύσεται δὲ σε καὶ ὁ παρ’ αἰγιαλοῖς Ὀρόντης.” περὶ οὗ μέντοι **5**
 καὶ ὁ μέγας Ἀναστάσιος Θεουπόλεως φησιν “Ἀπολλωνίου δὲ μέ-
 χρι νῦν ἐν τισι τόποις ἐνεργοῦσι τὰ ἀποτελέσματα ἰστάμενα, τὰ
 μὲν εἰς ἀποτροπὴν ζῶων τετραπόδων καὶ πετεινῶν βλάπτειν δυνα-
 μένων ἀνθρώπους, τὰ δὲ εἰς ἐποχὴν ῥευμάτων ποταμοῦ ἀτάκτως
 φερομένου, καὶ ἄλλα εἰς ἕτερα ἐπὶ φθορᾷ καὶ βλάβῃ ἀνθρώπων **10**
 ὑπάρχοντα ἀποτρόπαια ἴστανται. καὶ οὐ μόνον ἐν τῇ ζωῇ αὐτοῦ
C ταῦτα καὶ τὰ τοιαῦτα εἰργάσαντο οἱ δαίμονες δι’ αὐτοῦ, ἀλλὰ γε
 καὶ μετὰ τὴν τελευτὴν αὐτοῦ παραμένοντες τῷ μνήματι αὐτοῦ
 σημεῖά τινα ἐξ ὀνόματος αὐτοῦ ἐπετέλεσαν πρὸς ἀπάτην τῶν ἑλει-
 νῶν ἀνθρώπων, τῶν ῥαδίως ὑποκλεπτομένων εἰς τὰ τοιαῦτα ὑπὸ **15**
 τοῦ διαβόλου. τί ἂν τις εἴποι περὶ τῶν κατὰ Μανέθωνι μαγικῶν
 ἔργων; ὅς τοιοῦτος ἄκρος γέγονε τῇ μαγικῇ ἀπάτῃ ὥστε ἀεὶ
 ἔσκωπτε προδήλως τὸν Ἀπολλώνιον ὡς μὴ ἀκριβῆ τὴν κατ’ αὐτοῦς
 φιλοσοφικὴν ἐμπειρίαν ἰσχηκότα. ἔδει γὰρ αὐτόν, φησὶν, ὥσπερ
 ἐγώ, λόγῳ μόνῳ ποιεῖν ἄπερ ἐβούλετο, καὶ μὴ ἀποτελέσματος **20**
 ἐπιτρέπειν τὰ παρ’ αὐτοῦ πραττόμενα. ταῦτα δὲ πάντα συγχω-
 ρήσει τοῦ Θεοῦ καὶ ἐνεργεία δαιμόνων γίνονται πρὸς τὸ διὰ τῶν τοι-
D οῦτων πραγμάτων δοκιμάζεσθαι τὴν ἡμετέραν ὀρθόδοξον πίστιν, εἰ
 ἐδραία ἐστὶ καὶ παγία προσμένουσιν τῷ κυρίῳ, καὶ μὴ ὑποσυρο-

cibus.” eo modo et scorpii et culices ea ex urbe profligati sunt. cum
 autem peteretur ab eo ut terrae motus quibus affligebantur averteret, in-
 gemiscens in tabulis ita scripsit: “vae tibi misera urbs, quoniam ter-
 rae motibus multis incendiisque prosterneris, teque Orontes ad ripas suas
 deflebit.” de hoc magus Anastasius Theopolis episcopus ita scribit:
 quibusdam in locis ad hunc usque diem Apollonii opera stant et suam
 habent efficacitatem, alia quadrupedibus ac volucris damnosis aver-
 tendis, alia ad inordinatos amnium excursus inhibendos, alia aliis rebus
 quae hominibus detrimentum afferent arcendis. neque eo tantum vivo
 daemones per ipsum tot ac talia egerunt, sed ipso etiam mortuo ad
 monumentum eius perseveraverunt, atque ipsius nomine miracula quae-
 dam ediderunt ad decipiendum miseros homines, qui facile huiusmodi
 rebus se a diabolo in fraudem induci patiuntur. quid enim dicam de
 Manethonis magicis operibus? qui tantus fuit istarum imposturarum ar-
 tifex, ut semper palam Apollonium irriserit ut non perfecta eius doctri-
 nae peritia instructum: “oportebat enim” aiebat “eum, sicuti ego soleo,
 solis verbis perficere quae vellet, non operum effectationibus ad ea uti.”
 haec autem omnia dei permisso et daemonum efficacitate fiunt, ut huius-
 modi rebus vera nostra exploretur fides, firmane ea sit et fixa domino-

μένη ὑπὸ τοῦ ἐχθροῦ διὰ τῶν φαντασιωδῶν τεράτων καὶ σατα-
 κῶν ἔργων τῶν πραττομένων ὑπὸ τῶν δούλων καὶ ὑπηρετῶν τῆς
 κακίας. οὐ μὴν δὲ ἀλλὰ καὶ τῷ ὀνόματι κυρίου προεφήτευσάν
 τινες, ὡς Βαλαὰμ Σαυλὸς καὶ Καϊάφας, καὶ δαιμόνια πάλιν
 5 ἔξέβαλον, ὡς Ἰούδας καὶ οἱ υἱοὶ Σκεῦα. οὐκοῦν καὶ εἰς ἀναξίτους
 ἢ χάρις ἐνεργεῖ πολλάκις, ἢ ἑτέρους ἐδεργέτησεν. καὶ γὰρ Βα-
 λαὰμ ἀμφοτέρων ἀλλότριος ἦν, βίου ἀρίστου καὶ πίστεως· ἀλλ'³
 ὁμοως ἐνήργησεν εἰς αὐτὸν ἢ χάρις διὰ τὴν ἑτέρων οἰκονομίαν.
 καὶ Φαραὼ τοιοῦτος ἦν, ἀλλὰ κἀκεῖνῳ τὰ μέλλοντα προέδειξε. P 247
 10 καὶ ὁ Ναβουχοδονόσορ παρανομώτατος, ἀλλὰ γε καὶ τούτῳ τὰ
 μετὰ πολλὰς ὕστερον ἐσόμενα γενεᾶς ἀπεκάλυπεν. ὅθεν δῆλον
 ὅτι πολλοὶ καὶ τῶν ἐναντίον ἐχόντων φρόνημα ἐπὶ τῷ προσχήματι
 τοῦ Χριστοῦ τερέστια ποιοῦσιν ἑτέρα τέχνη τινὶ πρὸς ἀπάτην ἀν-
 θρώπων ἀπειροκάλων, οἷος ἐγένετο Σίμων ὁ μάγος καὶ Μέναν-
 15 δρος μετ' ἐκείνον καὶ ἄλλοι τοιοῦτοι, δι' οὓς εἰκότως ἔφη μὴ
 θαύμασιν ἀπατάσθαι προσήκειν μήτε μὴν ἐπαγγέλλει ψιλῆ, δοκι-
 μάζειν δὲ τῶν λεγομένων τὴν ἀλήθειαν. ἐκ τῶν καρπῶν γάρ,
 φησὶν ὁ κύριος, αὐτῶν ἐπιγνώσεσθε αὐτούς.

Νέρουας ἔβασίλευσεν ἔτος ἕν μῆνας δ' ἡμέρας θ', σώφρων B
 20 ὦν καὶ ἐπιεικής. ἐκ Παιονίας δὲ ἀγγελία ἐπινικίαν ἔλθοῦσα παρὰ
 Τραιανοῦ, ἀνελθὼν ἐν τῷ Καπιτωλίῳ καὶ λιβανωτῶν ἐπιθύσας,
 σιτὴς ἐπὶ βήματος, μεγάλα βοῶν τῆς τε βουλῆς καὶ τοῦ δήμου τῶν

que adhaerens, neque ab eo se avelli sinens praestigiis istis ac diabolicis prodigiis, quae ministerio servorum improbitatis eduntur. quippe etiam dei praetextentes nonnulli vaticinati sunt, ut Balaamus Saulus et Caiaphas. alii malos genios abegerunt, ut Iudas et filii Scevae. ita gratia divina etiam per indignos aliquando operatur ut aliis beneficiat. nam Balaamus neque recte vivebat neque vera erat fide praedictus: et tamen dei gratia per eum egit propter aliorum utilitatem. fuit et Pharao malus: atque huic tamen futura indicavit. et impiissimo Nabuchodonosori nihilominus ea praemonstrata sunt quae multis post essent eventura aetatibus. unde constat multos etiam verae adversos religioni sub Christi nominis praescriptione alio artificio miracula edere ad decipiendos imperitos. qualis fuit Simon Magus et Menander ac post eos alii eorum similes. itaque praeclare dictum est: neque decipi miraculis convenit, nedum nuda pollicitatione, sed exploranda est veritas eorum quae dicuntur. ex fructibus enim eorum iudicabitis ipsos, ait dominus.

Nerva imperavit annum unum, menses 4, dies 9, homo temperans et aequus. hic, cum ei ex Pannonia nuntius de victoria Traiani esset allatus, in Capitolium progressus, thure incenso, inde conscenso suggesto, praesente S. P. Q. R. alta voce "quod felix" inquit "faustumque
 Georg. Cedrenus tom. I. 28